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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problému genderových nerovností ve vzdělávání.

Zaměřuje se především na jejich současný stav, k čemuž využívá aktuálních dat na

úrovni států. Hlavním přínosem práce pro výzkum daného tématu je především užití

nových, inovativních způsobů jak analyzovat strukturu genderových nerovností. První

z nich se zaměřuje na rozložení hodnot gender gap, které vyjadřují stav nerovností

v jednotlivých státech. Zmíněné rozložení je graficky znázorněno zvlášť pro každou ze

čtrnácti nejdůležitějších vzdělávacích statistik (jako je např. míra zapisování dětí do

škol, míra pokračování studiem na střední škole nebo míra gramotnosti). Na základě

těchto grafů jsou pak pojmenovány hlavní rozdíly a společné rysy vyskytující se mezi

jednotlivými vzdělávacími statistikami. Druhá část analýzy se zabývá tématem

rozdílnosti jednotlivých vrstev genderových nerovností ve vzdělávání. Vzdělávací

statistiky jsou zde rozděleny do dvou skupin (Přístup ke vzdělání a Kvalita získaného

vzdělání) označovaných pro jejich vzájemnou návaznost pojmem nerovnostní stupně.

Zkoumání struktury nerovností spočívá v tomto případě v hledání vztahů mezi stavem

nerovností v prvním a druhém nerovnostním stupni. Podle rozpoznaných forem těchto

vztahů jsou státy světa rozčleněny do jedenácti jasně definovaných kategorií. Jedním z

hlavních poznatků, které tento postup umožnil, je zjištění, že států, kde jsou dívky

vystaveny vyšší nerovnosti v přístupu ke vzdělání než v jeho následné kvalitě, je

mnohem více než těch, kde je tomu naopak.

Klíčová slova

analýza dat, vzdělávání, genderové nerovnosti, genderové rozdíly, gender gap,

struktura, vzdělávání dívek
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Abstrakt

Přístup ke vzdělání z pohledu pohlaví není ve všech státech světa rovný. Cílem práce
je na výběrové skupině států tyto rozdíly demonstrovat, včetně jejich vývoje v čase, a
pokusit se na základě dalších charakteristik těchto států najít souvislosti a příčiny
nerovností v přístupu ke vzdělávání.

V existujících datových souborech z oblasti vzdělávání lze tyto rozdíly pozorovat
v několika různých veličinách. Dle konkrétní dostupnosti dat vybereme skupinu států
(napříč světadíly, s různou mírou bohatství či chudoby, v různých nadnárodně
kulturních podmínkách, apod.) a pro každou veličinu zvlášť porovnáme rozdíly mezi
těmito státy. Na základě získaných výsledků potom budeme uvažovat, které vlivy
(geografické, demografické i ekonomické) mohou vysvětlovat zjištěné rozložení
nerovnosti přístupu ke vzdělání v pozorované skupině států.
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Osnova
1 ÚVOD
1.1 Základní popis tématu
1.2 Cíl práce
1.3 Zvolená technika a metoda
2 VELIČINY A DATA
2.1 Popis veličin
2.2 Výběr skupiny států
3 NEROVNOST PŘÍSTUPU VE ZVOLENÝCH STÁTECH, ČASOVÝ VÝVOJ
3.1 Hrubá míra zapsaných
3.2 Čistá míra zapsaných
3.3 Absolutní počet dětí mimo školu
3.4 Míra dokončení základního stupně
3.5 Očekávaný počet let studia
3.6 Gramotnost mladých lidí
4 ZÁVĚR
4.1 Shrnutí
4.2 Možné příčiny
4.3 Zhodnocení cílů práce
5 PRAMENY A LITERATURA

viii

Seznam základních pramenů a odborné literatury:
Thirlwall, A. P. Growth and Development. Eighth Edition. Palgrave Macmillan, 2006.
Ray, D. Development Economics. Princeton University Press, 1998.
Girl’s Education in the 21st Century: Gender Equality, Empowerment, and Economic

Growth. Editors: Tembon N. - Fort L. The World Bank, 2008.
Gender Equality as Smart Economics: A World Bank Group Gender Action Plan

(Fiscal years 2007–10). The World Bank, 2006.
Abu-Ghaida, D. – Klasen, S. The Economic and Human Development Costs of Missing

the Millennium: Development Goal on Gender Equity. 2004.
Leach, F. Gender, education and training: an international perspective. Gender &

Development. July 1998, vol. 6, no. 2, s. 9-18.
Gender, Education and Development: Beyond Access to Empowerment. Editors:

Heward. Ch. – Bunwaree, S. Zed Books, 1999.
Herz, B. – Sperling, G. B. What Works in Girl’s Education. Council on Foreign

Relations, 2004.
Toward Gender Equality: The Role of Public Policy. The World Bank, 1995.

Datum zadání: Červen 2010
Termín odevzdání: Červen 2011

Podpisy konzultanta a studenta:

V Praze dne

ix

Content

INTRODUCTION ....................................................................................................................................... 1

1. GENERAL FACTS ABOUT GENDER DIFFERENCES IN EDUCAT ION .................................... 3

1.1 Geographical Location ............................................................................................ 3
1.1.1 Regions ....................................................................................................................................... 3

1.1.2 Countries ..................................................................................................................................... 7

1.2 Domains of Inequalities .......................................................................................... 9

1.3 Historical Evolution .............................................................................................. 10
1.3.1 Access to Education .................................................................................................................. 10

1.3.2 Quality of Obtained Education ................................................................................................. 14

1.4 Causes ................................................................................................................... 18
1.4.1 Poverty ...................................................................................................................................... 19

1.4.2 Socio-Cultural Background ...................................................................................................... 20

1.4.3 Religion ..................................................................................................................................... 21

1.4.4 HIV/AIDS, Orphanage .............................................................................................................. 22

1.4.5 Conflicts, Emergencies and Other Fragile Situations .............................................................. 22

1.4.7 Gender-Based Violence ............................................................................................................ 24

1.4.7 Excluded Groups and Rural Areas ........................................................................................... 25

1.4.8 Other Gender-Sensitive Issues .................................................................................................. 26

1.5 Possible Solutions ................................................................................................. 27
1.5.1 Affordability .............................................................................................................................. 29

1.5.2 Accessibility .............................................................................................................................. 30

1.5.3 Appropriateness ........................................................................................................................ 30

1.6 Reasons for Eliminating ........................................................................................ 31
1.6.1 General Benefits ....................................................................................................................... 31

1.6.2 Political Engagements .............................................................................................................. 32

1.6.3 Economic Benefits .................................................................................................................... 33

2. STRUCTURE OF INEQUALITIES: DISTRIBUTIONS, STAGES AND RELATIONS ............. 35

2.1 Distribution of Inequalities and the Role of Economic Development .................. 35

2.1.1 Description of Constructed Graphs .......................................................................................... 36

2.1.2 Access to Education .................................................................................................................. 38

2.1.3 Quality of Obtained Education ................................................................................................. 42

2.2 Inequality Stages and Classification of Countries ................................................ 49

2.2.1 Summarization of Outcomes for Particular Inequality Stages ................................................. 49

2.2.2 Relations between Inequality Stages and Classification into Categories ................................ 57

CONCLUSION .......................................................................................................................................... 65

BIBLIOGRAPHY ..................................................................................................................................... 68

APPENDICES ........................................................................................................................................... 73

x

Tables

Table 1: Current situation by Region and Gender ............................................................ 4

Table 2: Current situation by Region, Gender Gaps ......................................................... 6

Table 3: List of Targeting Countries for the Assistance of the World Bank .................... 9

Table 4: Educational Statistics, Division (Access, Quality) ........................................... 10

Table 5: Historical Evolution: School enrolment, Primary ............................................ 11

Table 6: Historical Evolution: School enrolment, Secondary ........................................ 12

Table 7: Historical Evolution: School enrolment, Tertiary; Children out of school ...... 14

Table 8: Historical Evolution: Persistences and Primary completion rate ..................... 15

Table 9: Historical Evolution: Repeaters ........................................................................ 16

Table 10: Historical Evolution: Progression to secondary school; Literacy rate ............ 17

Table 11: Rankings of Countries according to Overall Situation in Inequality Stages .. 52

Table 12: Categories of Relations between the Inequality Stages .................................. 58

Table 13: Numbers of Countries belonging to Particular Categories of Relations ......... 58

Table 14: Lists of Countries belonging to Categories of Relations (A), (B) and (C) ..... 59

Table 15: Lists of Countries belonging to Categories of Relations (E) and (F) ............. 60

Table 16: Lists of Countries belonging to Categories of Relations from (G) to (K) ...... 62

Table 17: Educational Statistics, Description ................................................................. 73

Table 18: List of Countries; Division into Geographical Regions, Income Groups ....... 74


[…]


Table 19: Geographical Regions, Lists of Countries

America

Antigua and Barbuda Dominica Panama

Argentina Dominican Republic Paraguay

Bahamas, The Ecuador Peru

Barbados El Salvador St. Kitts and Nevis

Belize Grenada St. Lucia

Bolivia Guatemala St. Vincent and the Grenadines

Brazil Guyana Suriname

Canada Haiti Trinidad and Tobago

Chile Honduras United States

Colombia Jamaica Uruguay

Costa Rica Mexico Venezuela, RB

Cuba Nicaragua
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East Asia & Pacific

Australia Lao PDR Samoa

Brunei Darussalam Malaysia Singapore

Cambodia Marshall Islands Solomon Islands

China Micronesia, Fed. Sts. Thailand

Fiji Mongolia Timor-Leste

Indonesia Myanmar Tonga

Japan New Zealand Tuvalu

Kiribati Palau Vanuatu

Korea, Dem. Rep. Papua New Guinea Vietnam

Korea, Rep. Philippines

Europe & Central Asia

Albania Greece Poland

Andorra Hungary Portugal

Armenia Iceland Romania

Austria Ireland Russian Federation

Azerbaijan Italy San Marino

Belarus Kazakhstan Serbia

Belgium Kyrgyz Republic Slovak Republic

Bosnia and Herzegovina Latvia Slovenia

Bulgaria Liechtenstein Spain

Croatia Lithuania Sweden

Cyprus Luxembourg Switzerland

Czech Republic Macedonia, FYR Tajikistan

Denmark Malta Turkey

Estonia Moldova Turkmenistan

Finland Monaco Ukraine

France Montenegro United Kingdom

Georgia Netherlands Uzbekistan

Germany Norway

Middle East & North Africa

Algeria Jordan Saudi Arabia

Bahrain Kuwait Syrian Arab Republic

Djibouti Lebanon Tunisia

Egypt, Arab Rep. Libya United Arab Emirates

Iran, Islamic Rep. Morocco Yemen, Rep.

Iraq Oman

Israel Qatar

South Asia

Afghanistan India Pakistan

Bangladesh Maldives Sri Lanka

Bhutan Nepal
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Sub-Saharan Africa

Angola Gabon Nigeria

Benin Gambia, The Rwanda

Botswana Ghana Sao Tome and Principe

Burkina Faso Guinea Senegal

Burundi Guinea-Bissau Seychelles

Cameroon Kenya Sierra Leone

Cape Verde Lesotho Somalia

Central African Republic Liberia South Africa

Chad Madagascar Sudan

Comoros Malawi Swaziland

Congo, Dem. Rep. Mali Tanzania

Congo, Rep. Mauritania Togo

Cote d'Ivoire Mauritius Uganda

Equatorial Guinea Mozambique Zambia

Eritrea Namibia Zimbabwe

Ethiopia Niger

Source: Forms of country names: (World Bank, 2011). Geographical regions: (Gapminder Foundation, n.d.).

Note: Contain only sovereign states, i.e. the United Nations member states.

Table 20: Income Groups, Lists of Countries

High income: OECD

Australia Hungary Poland

Austria Iceland Portugal

Belgium Ireland Slovak Republic

Canada Israel Slovenia

Czech Republic Italy Spain

Denmark Japan Sweden

Estonia Korea, Rep. Switzerland

Finland Luxembourg United Kingdom

France Netherlands United States

Germany New Zealand

Greece Norway

High income: nonOECD

Andorra Equatorial Guinea Qatar

Bahamas, The Kuwait San Marino

Bahrain Latvia Saudi Arabia

Barbados Liechtenstein Singapore

Brunei Darussalam Malta Trinidad and Tobago

Croatia Monaco United Arab Emirates

Cyprus Oman
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Upper middle income

Albania Fiji Panama

Algeria Gabon Peru

Antigua and Barbuda Grenada Romania

Argentina Iran, Islamic Rep. Russian Federation

Azerbaijan Jamaica Serbia

Belarus Kazakhstan Seychelles

Bosnia and Herzegovina Lebanon South Africa

Botswana Libya St. Kitts and Nevis

Brazil Lithuania St. Lucia

Bulgaria Macedonia, FYR St. Vincent and the Grenadines

Chile Malaysia Suriname

Colombia Mauritius Turkey

Costa Rica Mexico Uruguay

Cuba Montenegro Venezuela, RB

Dominica Namibia

Dominican Republic Palau

Lower middle income

Angola India Samoa

Armenia Indonesia Sao Tome and Principe

Belize Iraq Senegal

Bhutan Jordan Sri Lanka

Bolivia Kiribati Sudan

Cameroon Lesotho Swaziland

Cape Verde Maldives Syrian Arab Republic

China Marshall Islands Thailand

Congo, Rep. Micronesia, Fed. Sts. Timor-Leste

Cote d'Ivoire Moldova Tonga

Djibouti Mongolia Tunisia

Ecuador Morocco Turkmenistan

Egypt, Arab Rep. Nicaragua Tuvalu

El Salvador Nigeria Ukraine

Georgia Pakistan Uzbekistan

Guatemala Papua New Guinea Vanuatu

Guyana Paraguay Vietnam

Honduras Philippines Yemen, Rep.
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Low income

Afghanistan Guinea Nepal

Bangladesh Guinea-Bissau Niger

Benin Haiti Rwanda

Burkina Faso Kenya Sierra Leone

Burundi Korea, Dem. Rep. Solomon Islands

Cambodia Kyrgyz Republic Somalia

Central African Republic Lao PDR Tajikistan

Chad Liberia Tanzania

Comoros Madagascar Togo

Congo, Dem. Rep. Malawi Uganda

Eritrea Mali Zambia

Ethiopia Mauritania Zimbabwe

Gambia, The Mozambique

Ghana Myanmar

Source: Forms of country names, income groups: (World Bank, 2011).

Note: Contain only sovereign states, i.e. the United Nations member states.
