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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her thesis Pavla Břízová studies gender differences in education, both in terms of access to

education and its quality.

The thesis is a comprehensive and well-written overview of the historical development and current

state of gender gaps in education throughout the world accompanied by the description of causes of

gender gaps in education, possible ways how to reduce them and benefits from doing so. In the last

part of the thesis, Pavla studies the relationship between gender gaps in access to education and its

quality. She develops classification of countries into several groups based on a variety of education

measures. Based on this approach, one of the main findings of the thesis is that girls typically face

higher inequality in access to education than in its quality once they are enrolled.

Pavla works well with the literature and is precise in the data analysis. Besides providing a nice

overview of gender gaps in education she contributed by a new classification of countries according to

two types of gender inequality (access and quality of education), although she does not use any

advanced statistical or econometric techniques.

I recommend grade “výborně” (excellent, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě